

## V Semester B.Com. Examination, March/April 2022 (CBCS) (F+R) (2016 – 17 and Onwards) COMMERCE

Paper – 5.2 : International Financial Reporting Standards

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Instruction: Answers should be completely written either in Kannada or English.

#### SECTION - A

Answer **any five** of the sub-questions. **Each** sub-question carries **two** marks.

 $(5 \times 2 = 10)$ 

- 1. a) What is IFRS?
  - b) Give two examples to investment property.
  - c) What is holding company or parent company?
  - d) What is the meaning of borrowing cost?
  - e) What is current asset?
  - f) What is the meaning of key management personnel?
  - g) What is earning per share?

### SECTION - B

Answer any three questions. Each question carries six marks.

 $(3 \times 6 = 18)$ 

- 2. List any six IFRS issued by IASB.
- 3. Mention the list of close members of the family as per Ind. AS 24.
- 4. Teja traders purchased a plant from R Ltd. 30-9-2015 with a quoted price of Rs. 200 lakhs. R Ltd. offered a trade discount of 1.5% and GST payable is 12% on the quoted price. Teja traders incurred 2% on transportation cost and 3% on erection cost of the quoted price. Pre-operative cost amounted to Rs. 2 lakhs, Estimated life of the plant is 8 years. Residual value of the plant Rs. 20 lakhs.
  - i) Calculate the original cost of the plant.
  - ii) Calculate depreciation for first year (SLM).



- 5. Tarun Co. has a machine that originally cost Rs. 35,00,000 with accumulated depreciation of Rs. 5,00,000. The market value of the machine is Rs. 30,00,000, the cost of dismantling is Rs. 1,00,000, and the direct selling costs are Rs. 2,00,000. The value in use as determined by management is Rs. 27,50,000. The remaining estimated life of the machine is 5 years and estimated residual value at the end of this life is Rs. 2,50,000.
  - i) Calculate impairment loss for the machine.
  - ii) Calculate the depreciation charge on the machine after the impairment loss has been recognised.
- 6. Prepare a statement of Profit and Loss Account of Sachidanand Company Limited as on 31<sup>st</sup> March 2021 as per Ind. AS using Schedule III of the Companies Act, 2013.

Particulars	Rs.
Purchases	6,00,000
Stock of goods on 1-4-2020	80,000
Stock of goods on 31-3-2021	90,000
Sales	10,00,000
Depreciation on fixed assets	10,000
Preliminary expenses written off	8,000
Salaries to the employees	19,000
Rent of showroom	12,000
Interest on loan	10,000
Discount received from suppliers	5,000
Office expenses	2,000
Printing and stationeries	3,000
Carriage outwards	1,000
Advertisement	1,000
Income tax: 40% on profit.	

### SECTION - C

Answer any three questions. Each question carries fourteen marks.

 $(3 \times 14 = 42)$ 

- 7. a) What are the challenges in implementation of IFRS in India?
  - b) What is interim financial report? Briefly explain the form and contents interim financial reporting.



- a) Briefly explain the recognition and measurement criteria for provisions as per Ind. AS 37.
  - b) What do you mean by research and development expenditure? Explain how research and development expenditure is treated as per Ind. AS 38.
- 9. a) ABC entered into a lease contract on 1 January 2017 for 5 years, annual rental payments are Rs. 1,00,000 in arrears (that is, 31 December each year) and at the end of the lease term, the machine will be returned back to the lessor. The economic life of a machine is 10 years. Use the discount rate 3%. The present value of lease liability is Rs. 4,57,971. Find out the lease liability for five years.
  - b) Following are the information extracted from the books of Pearson Ltd. for the year ended 31st March 2021.

Particulars	Amount (₹)
Net profit after tax	54,00,000
Exchange differences on translation of Foreign operations	5,90,000
Revaluation gain on land and building	2,03,000
Net loss on cash flow hedges	7,57,000
Net loss on Debt Securities measured at FVOCI	1,15,000
Remeasurement gain on defined benefit plan	8,08,000
Net gain on hedge of a net investment	4,67,000
Prepare a statement of other comprehensive income for the 31st March 2021.	e year ended

- 10. a) Calculate the borrowing cost in the case of Peter Ltd.
  - i) Rs. 30 crores arranged by 12% p.a. Debentures payable after 10 years, Rs. 10 crores by 12 years, loan from SBI and Rs. 10 crores form Indian Bank. The SBI interest rate 14% p.a. and Indian Bank interest rate is 16% p.a.
  - ii) Debentures repayable at 10% premium.
  - iii) The cost of issue of debentures is Rs. 22 lakhs.
  - iv) The service charges for SBI loan 8%.



b) From the following Trial Balance of MN Co. Ltd., as at 31-3-2021, prepare Statement of financial position as per Ind. AS using format given in Schedule III Companies Act of 2013.

Debit	Rs.	Credit	Rs.
Plant, Property, Equipment	8,00,000	Share Capital	5,00,000
Intangible assets	3,00,000	Capital redemption	
Current investments	1,00,000	reserve	50,000
Other non-current assets	2,00,000	Non-current liabilities	8,00,000
Inventories	90,000	Profit and Loss Accoun	nt 40,000
Cash and cash equivalents	4,00,000	Current liabilities	6,00,000
Trade receivables	1,00,000		
Total	19,90,000		19,90,000

- 11. a) H Ltd. acquired 60% of the shares of S Ltd. on 01-7-2020. The following information available as on 31-3-2021 in respect of S Ltd.
  - a) Share capital 1,00,000 shares of Rs. 10 each.
  - b) General Reserve (on 1-4-2020) Rs. 80,000
  - c) Profit and Loss A/c (on 1-4-2020) Rs. 60,000
  - d) Profit during the year 31-03-2021 Rs. 1,00,000. Calculate the non-controlling interest.
  - b) The statement of financial position of K Ltd. and M Ltd. as on 31-03-2021.

Liabilities	K Ltd. (Rs.)	M Ltd. (Rs.)
Share Capital: Shares of 100 each	4,00,000	1,00,000
Reserves as on 1-4-2020	1,00,000	40,000
Profit and Loss A/c as on 1-4-2020	60,000	15,000
Profit for the year	2,40,000	2,00,000
Accounts payable	40,000	20,000
Total	8,40,000	3,75,000
Assets:		
Sundry Assets	3,90,000	1,40,000
Investment : Shares in M Ltd. 800 shares	1,60,000	\$ 14.73 <del></del>
Accounts Receivable	2,40,000	1,60,000
Other current assets	50,000	75,000
Total	8,40,000	3,75,000
MILL 4 04 0000	0-1	امانجوم بم النبياء

K Ltd. acquired shares in M Ltd. on 1-04-2020. Calculate goodwill or capital reserve.



# ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

## ವಿಭಾಗ – ಎ

ಯಾವುದೇ ಐದು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಎರಡು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (5×2=10)

- 1. a) IFRS ಎಂದರೇನು?
  - b) ಹೂಡಿಕೆ ಆಸ್ತಿಗೆ ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.
  - c) ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ಪೋಷಕ ಕಂಪನಿ ಎಂದರೇನು?
  - d) ಎರವಲು ವೆಚ್ಚದ ಅರ್ಥವೇನು ?
  - e) ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೇನು ?
  - f) ಪ್ರಮುಖ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಎಂದರೆ ಏನು ?
  - g) ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಮೇಲಿನ ಗಳಿಕೆ ಎಂದರೇನು ?

## ವಿಭಾಗ – ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಆರು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

 $(3 \times 6 = 18)$ 

- 2. IASB ನೀಡಿದ ಯಾವುದೇ ಆರು IFRS ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ.
- 3. Ind. AS 24 ರ ಪ್ರಕ್ಕಾರ ಕುಟುಂಬದ ನಿಕಟ ಸದಸ್ಯರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.
- 4. 30-9-2015 ರಂದು ತೇಜಾ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ಸ್, R Ltd. ನಿಂದ ರೂ. 200 ಲಕ್ಷ್ಣ ಸೂಚಿಸಿದ ಬೆಲೆಯೊಂದಿಗೆ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. R Ltd. 1.5% ರಷ್ಟು ವ್ಯಾಪಾರ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿತು. 12% GST ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ತೇಜಾ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಬೆಲೆಯ 2% ನಷ್ಟು ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು 3% ನಷ್ಟು ನಿರ್ಮಾಣ ವೆಚ್ಚ ಭರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಪೂರ್ವ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 2 ಲಕ್ಷ. ಯಂತ್ರದ ಅಂದಾಜು ಜೀವ 8 ವರ್ಷಗಳು. ಯಂತ್ರದ ಉಳಿಕೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 20 ಲಕ್ಷ.

### ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ:

- i) ಯಂತ್ರದ ಮೂಲ ವೆಚ್ಚ
- ii) ಮೊದಲ ವರ್ಷದ ಸವಕಳಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ (SLM).
- 5. ತರುಣ್ ಕೋ. ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಇದರ ಮೂಲ ಬೆಲೆ ರೂ. 35,00,000, ಸಂಚಿತ ಸವಕಳಿ ರೂ. 5,00,000. ಯಂತ್ರದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಮೌಲ್ಯ ರೂ. 30,00,000, ಕಿತ್ತುಹಾಕುವ ವೆಚ್ಚರೂ. 1,00,000, ಮತ್ತು ನೇರ ಮಾರಾಟದ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 2,00,000. ನಿರ್ವಹಣೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿದಂತೆ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 27,50,000. ಯಂತ್ರದ ಉಳಿದ ಅಂದಾಜು ಜೀವಿತಾವಧಿಯು 5 ವರ್ಷಗಳು ಮತ್ತು ಈ ಜೀವಿತಾವಧಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜು ಉಳಿದ ಮೌಲ್ಯವು ರೂ. 2,50,000 ಆಗಿದೆ.
  - i) ಯಂತ್ರಕ್ಕೆ ದುರ್ಬಲ ನಷ್ಟವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.
  - ii) ದುರ್ಬಲತೆಯ ನಷ್ಟವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ ನಂತರ ಯಂತ್ರದ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

ಜಾಹೀರಾತು

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ: 40% ಲಾಭದ ಮೇಲೆ.



ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಶೆಡ್ಯುಲ್ III ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು Ind. AS ಪ್ರಕಾರ 31 ಮಾಚ್ ಸೀಮಿತವಾಗಿರುವ ಸಚ್ಚಿದಾನಂದ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.	F 202	1 ರಂತೆ
ವಿವರಗಳು		ರೂ.
ಖರೀದಿಗಳು	6,00	,000
1-4-2020 ರಂದು ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನು		,000
31-3-2021 ರಂದು ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನು		,000
ಮಾರಾಟ		
ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ		,000
ಆರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕೈ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದು		,000
ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಳ		,000
ಶೋರೂಮ್ ಬಾಡಿಗೆ		,000
ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ		,000
ಪೂರೈಕೆದಾರರಿಂದ ಪಡೆದ ರಿಯಾಯಿತಿ		,000
ಕಚೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು		,000
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಸ್ಪೇಷನರಿಗಳು		,000
ಹೊರ ಸಾಗಣೆ		,000
	ಸೀಮಿತವಾಗಿರುವ ಸಚ್ಚಿದಾನಂದ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ. ವಿವರಗಳು ಖರೀದಿಗಳು 1-4-2020 ರಂದು ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನು 31-3-2021ರಂದು ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾರಾಟ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ ಆರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕೈ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದು ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಳ ಶೋರೂಮ್ ಬಾಡಿಗೆ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಪೂರೈಕೆದಾರರಿಂದ ಪಡೆದ ರಿಯಾಯಿತಿ ಕಚೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಸ್ಟೇಷನರಿಗಳು	ವಿವರಗಳು 6,00 1-4-2020 ರಂದು ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನು 80 31-3-2021ರಂದು ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನು 90 ಮಾರಾಟ 10,00 ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ 10 ಆರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕೈ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದು 88 ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಳ 19 ಶೋರೂಮ್ ಬಾಡಿಗೆ 12 ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ 10 ಪೂರೈಕೆದಾರರಿಂದ ಪಡೆದ ರಿಯಾಯಿತಿ 55 ಕಚೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು 22 ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಸ್ಟೇಷನರಿಗಳು 33 ನೆಂದ ಕಾರಣೆ ನೆಂದ ಕಾರಣೆ 33

## ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಪ್ರತಿ** ಪ್ರಶ್ನೆಯು **ಹದಿನಾಲ್ಕು** ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

(3×14=42)

1,000

- 7. a) ಭಾರತದಲ್ಲಿ IFRS ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿನ ಸವಾಲುಗಳು ಯಾವುವು ?
  - b) ಮಧ್ಯಂತರ ಹಣಕಾಸು ವರದಿ ಎಂದರೇನು ? ಮಧ್ಯಂತರ ಹಣಕಾಸು ವರದಿಯ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- 8. a) Ind. AS 37 ರ ಪ್ರಕಾರ "ಮೀಸಲು" ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಮಾಪನ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
  - b) ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚದ ಅರ್ಥವೇನು ? Ind. AS 38 ರ ಪ್ರಕಾರ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



- 9. a) ABC 1 ಜನವರಿ 2017 ರಂದು 5 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿದೆ, ವಾರ್ಷಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಗಳು ರೂ. 1,00,000 ಬಾಕಿ (ಅಂದರೆ, ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಡಿಸೆಂಬರ್ 31) ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ, ಯಂತ್ರವನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಯಂತ್ರದ ಆರ್ಥಿಕ ಜೀವನವು 10 ವರ್ಷಗಳು. 3% ರಿಯಾಯಿತಿ ದರವನ್ನು ಬಳಸಿ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 4,57,971. ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
  - b) 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2021ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಪಿಯರ್ಸನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ನ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಹೊರತೆಗೆಯಲಾದ ಮಾಹಿತಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	ರೂ.
ತೆರಿಗೆಯ ನಂತರ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	54,00,000
ವಿದೇಶಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳ ಭಾಷಾಂತರದಲ್ಲಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸ	5,90,000
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲಿನ ಮರುಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಲಾಭ	2,03,000
ನಗದು ಹರಿವಿನ ಹೆಡ್ಜ್ಗ್ಗಳ ಮೇಲೆ ನಿವ್ವಳ ನಷ್ಟ	7,57,000
FVOCIನಲ್ಲಿ ಅಳೆಯಲಾದ ಸಾಲ ಭದ್ರತೆಗಳ ನಿವ್ವಳ ನಷ್ಟ	1,15,000
ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿತ ಪ್ರಯೋಜನಾ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಮರುಮಾಪನ ಲಾಭ	8,08,000
ನಿವ್ವಳ ಹೂಡಿಕೆಯ ಹೆಡ್ಜ್ ಮೇಲೆ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	4,67,000
ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಇತರ ಸಮಗ್ರ ಆದಾಯದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.	

10. a) ಪೀಟರ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ನ ಎರವಲು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

- i) ರೂ. 30 ಕೋಟಿ, 10 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ 12% p.a. ಸಾಲಪತ್ರಗಳು, ರೂ. 10 ಕೋಟಿ SBI ನಿಂದ 12 ವರ್ಷಗಳ ಸಾಲ ಮತ್ತು ರೂ. 10 ಕೋಟಿ ಇಂಡಿಯನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ. SBI ಬಡ್ಡಿ ದರ 14% p.a. ಮತ್ತು ಇಂಡಿಯನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಡ್ಡಿ ದರ 16% p.a.
- ii) 10% ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ಮರುಪಾವತಿಸಬಹುದಾದ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು.
- iii) ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ವಿತರಣೆಯ ವೆಚ್ಚರೂ. 22 ಲಕ್ಷಗಳು.
- iv) SBI ಸಾಲಕ್ಕೆ ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕಗಳು 8%.
- b) MN Co. Ltd. ನ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯಿಂದ, 31-3-2021 ರಂತೆ Ind. AS ಪ್ರಕಾರ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ. (ಶೆಡ್ಯುಲ್ III ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013 ನೀಡಲಾದ ನಮೂನೆ ಬಳಸಿ).

Debit	ರೂ.	Credit	ರೂ.
ಆಸ್ತಿ, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಸಲಕರಣೆ	8,00,000	ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	5,00,000
್ಲಿ ಅಮೂರ್ತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು	3,00,000	ಬಂಡವಾಳ ವಿಮೋಚನೆ	
ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,00,000	ಮೀಸಲು	50,000
ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು	2,00,000	ಪ್ರಸ್ತುತವಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗ	<b>ೆಳು 8,00,000</b>
ದಾಸ್ತಾನುಗಳು	90,000	ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ	40,000
ನಗದು	4,00,000	ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	6,00,000
ವ್ಯಾಪಾರದ ಕರಾರು	1,00,000		
ಒಟ್ಟು	19,90,000		19,90,000



- 11. a) 01-7-2020 ರಂದು, S Ltd. ನ 60% ಷೇರುಗಳನ್ನು H Ltd. ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿತು. 31-3-2021 ರಂತೆ, S Ltd. ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿ ಲಭ್ಯವಿದೆ.
  - a) ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ 1,00,000 ಷೇರುಗಳು ತಲಾ ರೂ. 10 ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ.
  - b) ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು (1-4-2020 ರಂದು) ರೂ. 80,000
  - c) ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ (1-4-2020 ರಂದು) ರೂ. 60,000
  - d) 1-4-2020ನಿಂದ 31-03-2021 ರ ವರ್ಷದ ಲಾಭ ರೂ. 1,00,000. ನಿಯಂತ್ರಣವಲ್ಲದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.
  - b) 31-03-2021ರಂತೆ K Ltd. ಮತ್ತು M Ltd. ನ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯ ಹೇಳಿಕೆ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	K Ltd. (ರೂ.)	M Ltd. (ರೂ.)
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ : ತಲಾ 100 ಷೇರುಗಳು	4,00,000	1,00,000
1-4-2020ರಂತೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	1,00,000	40,000
1-4-2020ರಂತೆ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	60,000	15,000
2020-21ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಲಾಭ	2,40,000	2,00,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಖಾತೆಗಳು	40,000	20,000
ಒಟ್ಟು	8,40,000	3,75,000
ಸ್ವತ್ತುಗಳು :		
ವಿವಿಧ ಸ್ವತ್ತುಗಳು 🗽 💮 💮 💮 💮 💮 💮	3,90,000	1,40,000
ಹೂಡಿಕೆ : M Ltd. ನಲ್ಲಿನ ಷೇರುಗಳು 800 ಷೇರುಗಳು	1,60,000	5 5 3731 <sup>*</sup> -
ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಖಾತೆಗಳು	2,40,000	1,60,000
ಇತರೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು	50,000	75,000
ಒಟ್ಟು	8,40,000	3,75,000

K Ltd. 1-04-2020ರಂದು M Ltd.ನ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿತು. ಸುನಾಮಾದ ಮೊತ್ತ ಅಥವಾ ಬಂಡವಾಳ ಮೀಸಲು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.